Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 2016 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092800061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições es-
tatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.232/2010, resolve:

Retificar na tabela do item 1.1, do Edital 02/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, Seção 3,
págs. 140 a 143, as seguintes informações. Os demais itens permanecem inalterados.

Onde se lê:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIA-

LIDADE
*AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA

INGRESSO
*CH

PSICÓLOGO/CLÍNI-
CO

1 0 0 1 Curso Superior em Psicologia e especiali-
zação em Psicologia Clínica

40

R E S TA U R A -
DOR/ÁREA

1 0 0 1 Graduação em Restauração ou Artes ou Mu-
seologia ou Arquitetura. Em relação a estas 3
últimas profissões, o candidato deverá com-
provar o mínimo de 3 anos de experiência na
área

40

TERAPEUTA OCU-
PA C I O N A L

1 0 0 1 Curso Superior em Terapia Ocupacional com
Residência e/ou Especialização em Saúde do
Trabalhador ou Saúde Menta, devidamente
reconhecido pelo Conselho Regional de Fi-
sioterapia e Terapia Ocupacional.

30

Leia-se:

CAMPUS DE SALVADOR - NÍVEL SUPERIOR - CLASSE E
CARGO / ESPECIA-

LIDADE
*AC *VN *PCD *TV REQUISITOS / ESPECIALIDADE PARA

INGRESSO
*CH

PSICÓLOGO/CLÍNI-
CO

1 0 0 1 Curso Superior em Psicologia 40

R E S TA U R A -
DOR/ÁREA

1 0 0 1 Graduação em Restauração, ou Artes Plás-
ticas, ou Licenciatura em Desenho e Plás-
ticas, ou Museologia ou Arquitetura. Em re-
lação a estas 4 últimas profissões, o can-
didato deverá comprovar o mínimo de 3 anos
de experiência na área

40

TERAPEUTA OCU-
PA C I O N A L

1 0 0 1 Curso Superior em Terapia Ocupacional com
Residência e/ou Especialização em Saúde do
Trabalhador ou Saúde Mental

30

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 20/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- REGISTRO DE PREÇOS - 64/2016 para eventual aquisição de
insumos laboratoriais com comodato de equipamento, para atender as
necessidades da unidade integrante do Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo di-
vergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 28/09/2016 das 08h00 às
12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço: R. Barão de Jeremuabo, S/n,
Campos de Ondina, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SAL-
VADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2016 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO AUGUSTO BAHIA MONTEIRO FILHO
p/ Núcleo de Licitação

(SIDEC - 27/09/2016) 150247-15223-2016NE800063

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE COMODATO

Pregão nº 40/2016 UASG 150247
Nº do Processo: 23066.024421/2016-32; Espécie: Contrato de Co-
modato n. 15/2016, que entre si celebram o Complexo Hospitalar e de
Saúde/UFBA e a empresa BIOTRADE PRODUTOS PARA LABO-
RATÓRIOS LTDA- CNPJ nº 02.712.393/0001-91. Objeto: o rece-
bimento e internalização de 01 (um) equipamento automatizado para
realização de determinações hormonais e sorológicas por metodologia
de quimioluminescência ou eletroquimioluminescência, compatíveis
com os materiais (reagentes e insumos), durante a vigência da Ata de
Registro de Preços nº 172/2016 ofertado a MATERNIDADE CLI-
MÉRIO DE OLIVEIRA, através do Pregão nº 40/2016, com es-
pecificações técnicas descritas na cláusula segunda do referido Con-
trato e vigência de doze meses a partir da data de assinatura do
contrato em 26.09.2016.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº40/2016 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS; Objeto: Registro de Preços
durante 12 (doze) meses para eventual aquisição de REAGENTES
COM COMODATO DE EQUIPAMENTO, visando atender às ne-
cessidades da Maternidade Climério de Oliveira, unidade de Saúde
que compõem o COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE/UFBA,
conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo de
Referência e no Edital e seus Anexos. A UFBA através do Complexo
Hospitalar e de Saúde da UFBA - CHS, torna público o extrato de
registro de preços do certame em epígrafe. A empresa detentora do
Registro de Preços foi: BIOTRADE PRODUTOS PARA LABORA-
TÓRIO LTDA - CNPJ Nº 02.712.393/0001-91; Grupo 01 (R$
217.500,00) - Fundamento legal: nº. 7.892 de 23 de janeiro de 2013.
A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a
contar da data de sua assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

EDITAL Nº 32, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia - CCT, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna
público aos interessados o resultado final do Concurso Público de provas e títulos, destinado a selecionar candidato para o provimento de 01
(uma) vaga na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, para a área de Física da Matéria
Condensada Experimental da Unidade Acadêmica de Física (UAF), regido pelo edital CCT n° 18, publicado no D.O.U. Nº 109, em 09/06/2016,
seção 3, páginas 77 a 79.

C A N D I D ATO SITUAÇÃO FINAL
KENNEDY LEITE AGRA . CPF N° 010.228.634-52 APROVADO E CLASSIFICADO
JALDAIR ARAÚJO E NÓBREGA . CPF N° 009.887.464-09 A P R O VA D O

RICARDO CABRAL DE VASCONCELOS

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP n°
51/2016 tem como objeto eventual contratação de Serviços Gráficos - Con-
fecção de Formulário de Diploma, para atender às necessidades da UFBA.

VENCEDOR: CNPJ: 02.290.545/0001-05 - CONTIPLAN
INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP para o Item 1 no Valor Total
de R$ 68.500,00.

Vigência: até 25/09/2017

ELIEIDE SANTOS ORRICO
Coordenadora

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 21/2016 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS DIVERSOS, HEMODERIVADOS E SOLU-
ÇÕES PARENTERAIS DE PEQUENO VOLUME, de forma par-
celada, para atender às necessidades do Complexo Hospitalar Uni-
versitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES) e o Hospital de
Guarnição de Natal. As Empresas detentoras do Registro de Preço
são: COMERCIAL VALFARMA LTDA - EPP - CNPJ:
02.600.770/0001-09 - Item: 109 (R$ 3,14) Valor Total: R$ 98.910,00;
GAMACORP HOSPITALAR - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA - EPP - CNPJ: 04.970.285/0001-44 - Item: 5 (R$ 0,37) Valor
Total: R$ 66.600,00; HOSP - LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 06.081.203/0001-36 - Item: 132
(R$ 256,64) Valor Total: R$ 166.302,72; FARMACE - INDÚSTRIA
QUÍMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA - CNPJ:
06.628.333/0001-46 - Item: 29 (R$ 0,19) Valor Total: R$ 43.320,00;
VETERINÁRIA SUL CATARINENSE LTDA - EPP - CNPJ:
07.266.548/0001-27 - Itens: 3 (R$ 9,42), 36 (R$ 17,80), 54 (R$ 0,08),
81 (R$ 0,03), 94 (R$ 2,09), 106 (R$ 5,45), 111 (R$ 0,05) e 136 (R$
0,19) Valor Total: R$ 70.118,00; FORMULAS MAGISTRAIS MA-
NIPULACÕES ESPECIAIS LTDA - EPP - CNPJ: 07.316.691/0001-
86 - Item: 116 (R$ 4,85) Valor Total: R$ 4.462,00; MUNDIFARMA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOS-
PITALARES LTDA. - EPP - CNPJ: 07.768.887/0001-01 - Item: 93

(R$ 4,00) Valor Total: R$ 32.000,00; METHABIO FARMACÊU-
TICA DO BRASIL LTDA - EPP - CNPJ: 08.766.992/0001-74 - Itens:
6 (R$ 0,30), 28 (R$ 0,27), 30 (R$ 0,21), 31 (R$ 0,25), 66 (R$ 0,56),
72 (R$ 8,31), 76 (R$ 9,40), 114 (R$ 2,51) e 115 (R$ 2,51) Valor
Total: R$ 408.562,00; IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 09.102.813/0001-67 -
Item: 88 (R$ 32,55) e 100 (R$ 2,89) Valor Total: R$ 49.586,00;
FARMANUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS
LTDA - ME - CNPJ: 10.578.913/0001-43 - Itens: 44 (R$ 0,24) e 49
(R$ 0,09) Valor Total: R$ 18.420,00; SOLUMED DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA -
CNPJ: 11.896.538/0001-42 - Item: 99 (R$ 2,18) Valor Total: R$
68.016,00; EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA - EPP - CNPJ: 14.905.502/0001-76 - Itens: 10 (R$ 0,40) e 11
(R$ 0,53) Valor Total: R$ 23.780,00; RIOBAHIAFARMA COMÉR-
CIO E DISTRIBUICÃO DE PRODUTOS MÉDICOS E COSMÉ-
TICOS LTDA - EPP - CNPJ: 15.145.035/0001-96 - Itens: 2 (R$
0,73), 21 (R$ 7,48), 42 (R$ 1,39), 59 (R$ 1,79), 61 (R$ 2,88), 70 (R$
0,15), 107 (R$ 0,95), 110 (R$ 3,45), 134 (R$ 10,06) e 137 (R$ 0,94)
Valor Total: R$ 160.824,20; EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚ-
DE EIRELI - EPP - CNPJ: 15.439.366/0001-39 - Itens: 41 (R$ 10,20)
e 47 (R$ 0,16) Valor Total: R$ 3.734,00; LICIMASTER DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS MÉDICO HOS-
PITALAR EIRELI - EPP - CNPJ: 20.001.049/0001-76 - Itens: 34 (R$
0,95) e 122 (R$ 16,90) Valor Total: R$ 43.980,00; JOSIANE CRIS-
TINA FUSCO CARRARO - EPP - CNPJ: 21.940.274/0001-30 -
Itens: 35 (R$ 9,00), 65 (R$ 5,67), 123 (R$ 23,20) e 131 (R$ 1,90)
Valor Total: R$ 103.746,00; LABORATÓRIOS B BRAUN SA -
CNPJ: 31.673.254/0010-95 - Itens: 118 (R$ 75,00) e 120 (R$ 66,00)
Valor Total: R$ 552.132,00; CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS
FARMACÊUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0001-51 - Itens: 75
(R$ 8,97) e 112 (R$ 5,38) Valor Total: R$ 332.730,00; CSL BEH-
RING COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA -
CNPJ: 62.969.589/0005-11 - Itens: 38 (R$ 1.086,85) e 84 (R$ 495,00)
Valor Total: R$ 775.676,55; COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
YUMIFARMA LTDA - ME - CNPJ: 73.665.598/0001-01 - Item: 43
(R$ 0,63) Valor Total: R$ 2.142,00. Itens cancelados: 1, 4, 7, 8, 9, 13,
15, 16, 17, 19, 24, 26, 27, 32, 33, 45, 46, 48, 50, 51, 52, 53, 56, 60,
62, 63, 64, 71, 73, 74, 77, 78, 79, 82, 85, 86, 89, 90, 91, 92, 96, 97,
98, 101, 102, 103, 104, 105, 108, 113, 119, 121, 124 e 135. Itens
desertos: 12, 14, 18, 20, 22, 23, 25, 37, 39, 40, 55, 57, 58, 67, 68, 69,
80, 83, 87, 95, 117, 125, 126, 127, 128, 129, 130 e 133. Valor Global
da Ata: R$ 3.025.041,47. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23
de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços:
23/09/2016 a 22/09/2017.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-28T01:17:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial